
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  44 del Registro

COPIA

Oggetto: RICOGNIZIONE DEGLI IMMOBILI NON STRUMENTALI PER L'ESERCIZIO
DELLE  FUNZIONI  ISTITUZIONALI  DEL  COMUNE  SUSCETTIBILI  DI
VALORIZZAZONE OVVERO DI DISMISSIONE. 

L'anno duemilaventuno, il giorno undici del mese di Maggio,  ore 20:00, nella sala
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 MELCARNE Gianfranco X

2 VITALI Daniele X

3 SERGI Anna Rita X

4 NUTRICATI Francesco X

5 ORLANDO Tiziana X

Partecipa il Segretario Generale  Dr. Davide Bisanti.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
pone in discussione l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 27/04/2021

Il Responsabile di Posizione
 DIONINO GIANGRANDE

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Addì: 11/05/2021

Il Responsabile di Ragioneria
 Dr. Davide Bisanti

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 4
4

/2
0

2
1

 d
el

 1
1/

0
5

/2
0

21
O

g
g

e
tto

: R
IC

O
G

N
IZ

IO
N

E
 D

E
G

L
I I

M
M

O
B

IL
I 

N
O

N
 S

T
R

U
M

E
N

TA
L

I P
E

R
 L

'E
S

E
R

C
IZ

IO
 D

E
L

L
E

 F
U

N
Z

IO
N

I I
S

T
IT

U
Z

IO
N

A
L

I 
D

E
L 

C
O

M
U

N
E

 S
U

S
C

E
T

T
IB

IL
I 

D
I 

V
A

L
O

R
IZ

Z
A

Z
O

N
E

 O
V

V
E

R
O

 D
I 

D
IS

M
IS

S
IO

N
E

. 
F

ir
m

a
to

 d
a

: B
IS

A
N

T
I/D

A
V

ID
E

/2
0

11
14

9
7

2
9

A
2

4
5

 -
--

 M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’articolo 58 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, recante: “Disposizioni urgenti per
lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e
la perequazione tributaria”, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, prevede al
comma 1 che,  “per procedere al riordino, gestione e valorizzazione del patrimonio immobiliare di
Regioni,  Province,  Comuni  e  altri  Enti  locali,  ciascun  ente  con  delibera  dell'organo  di  Governo
individua redigendo apposito elenco, sulla base e nei limiti della documentazione esistente presso i
propri archivi e uffici, i singoli beni immobili ricadenti nel territorio di competenza, non strumentali
all'esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione”;

Atteso che i  beni dell’ente inclusi  nel piano delle alienazioni e delle valorizzazioni del patrimonio
immobiliare previsto dal comma 1 dell’articolo 58 del decreto legge n. 112/2008 possono essere:

venduti;
concessi  o  locati  a  privati,  a  titolo  oneroso,  per  un  periodo  non  superiore  a

cinquanta  anni,  ai  fini  della  riqualificazione  e  riconversione  dei  medesimi  beni  tramite
interventi  di  recupero,  restauro,  ristrutturazione  anche  con  l'introduzione  di  nuove
destinazioni d'uso finalizzate allo svolgimento di attività economiche o attività di servizio per
i cittadini;

affidati in concessione a terzi ai sensi dell’articolo 143 del Codice dei contratti
pubblici di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

conferiti  a  fondi  comuni  di  investimento  immobiliare,  anche  appositamente
costituiti  ai  sensi  dell’articolo 4 e  seguenti  del  decreto  legge  25 settembre 2001,  n.  351,
convertito con modificazioni dalla legge 23 novembre 2001, n. 410;

Tenuto conto altresì che l’inclusione dei beni nel suddetto piano comporta:
a) la classificazione del bene come patrimonio disponibile;
b) variante allo strumento urbanistico generale che non necessita di verifiche di conformità ad atti di

pianificazione sovraordinata, fatta eccezione nel caso di varianti relative a terreni classificati come
agricoli ovvero qualora sia prevista una variazione volumetrica superiore al 10% di quella prevista
dallo strumento urbanistico vigente;

c) effetto dichiarativo della proprietà, qualora non siano presenti precedenti trascrizioni;
d) effetto sostitutivo dell’iscrizione del bene in catasto;
e) gli effetti previsti dall’articolo 2644 del c.c.

Dato atto che si è provveduto ad effettuare una ricognizione dei beni immobili di proprietà comunale
non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, appurando l’esistenza per l’esercizio
finanziario 2021 di beni suscettibili di valorizzazione o dismissione, e che, pertanto, si è reso necessario
predisporre l’elenco dei suddetti beni;

Visto che  il  Responsabile  del  Settore  Tecnico,  mediante  la  sottoscrizione  del  parere  di  regolarità
tecnica, ha attestato la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000 (T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione;

Rilevato che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto è necessario acquisire il parere del Responsabile
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 4
4

/2
0

2
1

 d
el

 1
1/

0
5

/2
0

21
O

g
g

e
tto

: R
IC

O
G

N
IZ

IO
N

E
 D

E
G

L
I I

M
M

O
B

IL
I 

N
O

N
 S

T
R

U
M

E
N

TA
L

I P
E

R
 L

'E
S

E
R

C
IZ

IO
 D

E
L

L
E

 F
U

N
Z

IO
N

I I
S

T
IT

U
Z

IO
N

A
L

I 
D

E
L 

C
O

M
U

N
E

 S
U

S
C

E
T

T
IB

IL
I 

D
I 

V
A

L
O

R
IZ

Z
A

Z
O

N
E

 O
V

V
E

R
O

 D
I 

D
IS

M
IS

S
IO

N
E

. 
F

ir
m

a
to

 d
a

: B
IS

A
N

T
I/D

A
V

ID
E

/2
0

11
14

9
7

2
9

A
2

4
5

 -
--

 M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



Visto che il responsabile del Servizio Finanziario, mediante la sottoscrizione del parere di regolarità
contabile, ha attestato la regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000
(T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo statuto comunale;

Ritenuto di provvedere in merito;

Con  voti unanimi di favorevoli, resi nelle forme e nei modi di legge;

DELIBERA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente
deliberazione;

di adottare il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni anno 2021, predisposto a seguito delle attività di
ricognizione  e  valorizzazione  del  patrimonio  immobiliare  coerentemente  con  la  disciplina  dettata
dall’art. 58 del D.L. n. 112/2008 convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, allegato alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il Piano sarà allegato al bilancio di previsione 2021-2023 e costituisce parte integrante
del Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

di dare atto che il presene piano delle alienazioni e valorizzazioni sarà pubblicato sull’albo pretorio e
sul sito istituzionale per 60 giorni;

di rendere la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 4
4

/2
0

2
1

 d
el

 1
1/

0
5

/2
0

21
O

g
g

e
tto

: R
IC

O
G

N
IZ

IO
N

E
 D

E
G

L
I I

M
M

O
B

IL
I 

N
O

N
 S

T
R

U
M

E
N

TA
L

I P
E

R
 L

'E
S

E
R

C
IZ

IO
 D

E
L

L
E

 F
U

N
Z

IO
N

I I
S

T
IT

U
Z

IO
N

A
L

I 
D

E
L 

C
O

M
U

N
E

 S
U

S
C

E
T

T
IB

IL
I 

D
I 

V
A

L
O

R
IZ

Z
A

Z
O

N
E

 O
V

V
E

R
O

 D
I 

D
IS

M
IS

S
IO

N
E

. 
F

ir
m

a
to

 d
a

: B
IS

A
N

T
I/D

A
V

ID
E

/2
0

11
14

9
7

2
9

A
2

4
5

 -
--

 M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Dott. Gianfranco MELCARNE

Il Segretario Generale
 Dr. Davide Bisanti

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del

Comune dal ________ 07/06/2021________ al ________07/08/2021________ ai sensi dell'Art.124

c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Gagliano del Capo,  07/06/2021 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Davide Bisanti

Copia conforme all'originale.
Il Segretario Comunale

Dr. Davide Bisanti

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000,

N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[  ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione 
(Art. 134, c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267)

[ X ] Dichiarazione di immediata eseguibilità. (Art. 134, c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000.

Gagliano del Capo, Lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Davide Bisanti

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 4
4

/2
0

2
1

 d
el

 1
1/

0
5

/2
0

21
O

g
g

e
tto

: R
IC

O
G

N
IZ

IO
N

E
 D

E
G

L
I I

M
M

O
B

IL
I 

N
O

N
 S

T
R

U
M

E
N

TA
L

I P
E

R
 L

'E
S

E
R

C
IZ

IO
 D

E
L

L
E

 F
U

N
Z

IO
N

I I
S

T
IT

U
Z

IO
N

A
L

I 
D

E
L 

C
O

M
U

N
E

 S
U

S
C

E
T

T
IB

IL
I 

D
I 

V
A

L
O

R
IZ

Z
A

Z
O

N
E

 O
V

V
E

R
O

 D
I 

D
IS

M
IS

S
IO

N
E

. 
F

ir
m

a
to

 d
a

: B
IS

A
N

T
I/D

A
V

ID
E

/2
0

11
14

9
7

2
9

A
2

4
5

 -
--

 M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O


